infunditur in cados ligneos, insertae his virgae sunt, quibus accrescit. Atque hoc est, quod vitriolum coctum, seu facticium vocant.

III. *Quaeritur secundo: An ferrum his aquis injectum vere transmutetur in cuprum?*

16 *Responditur: Negative, nam si fieret vera transmutatio, materia, quae prius erat sub forma ferri, post acceptam formam cupri eandem omnino ubi-cationem et situm eundem retineret, ut videre est in aliis transmutationibus substantialibus; constat autem experientia, quod postquam aggregatae cupri particulae ferrum aquae injectum instar crustae cujusdam superne obduxerint arroso sensim aquae vi ferro pro mole et figura ferri injecti crustam hanc cupream cavam inferne remanere. Censendum proinde est a ferro virtute sua magnetica et sympathica cupri particulas, quas aqua talis secum vehit, ad se attrahi ac tandem vi arrosiva aquae ferro penitus consumpto cuprum, quod videmus, remanere. Unde etiam patet, cur in aliis metallis in has aquas injectis non eundem effectum experiamur, id nimirum refundendum esse in virtutem magneticam ferri cuprum ad se attrahentem, qua reliqua metalla destituta esse, a posteriori colligitur.*

zostali plné. Potom sa vylieva do drevených kadí a vložia sa do nich palice, ktoré obrastá. Tento vitriol sa nazýva varený alebo robený.

III *Druhá otázka: Naozaj sa železo vložené do týchto vôd zmení na meď?*

Odpoveď: Nie, lebo keby došlo k skutočnej transmutácii, hmota, ktorá skôr mala formu železa, by si po prijatí formy medi celkom zachovala to isté miesto, kde sa pôvodne nachádzala, ako sa dá vidieť pri iných transmutáciách substancií. Zo skúseností však vieme, že potom, čo nahromadené častice medi obrastú ako kôra železo vložené do vody a účinky vody ho postupne rozožerú, zostáva pod medenou kôrou prázdna dutina. Preto treba usudzovať, že železo svojou magnetickou a sympatizujúcou schopnosťou k sebe priťahuje častice medi, ktoré táto voda v sebe obsahuje, a napokon, keď sa rozožierajúcim účinkom vody spotrebuje všetko železo, zostáva len meď, ktorú vidíme. Z toho tiež vyplýva, prečo nezaznamenávame rovnaký výsledok, ak sa do tejto vody vložia iné kovy – zo skúsenosti je jasné, že to treba pripisovať magnetickej schopnosti železa pritiahnúť k sebe meď, ktorú ostatné kovy nemajú.

16

De Aquis lapidescentibus.

17 I. Paradoxum vulgo habetur e sicco duroque pumice aquam posse exprimi; at fortasse non impossibile minus censeri posset liquidum humidumque elementum siccarum durarumque in saxa et lapides posse, nisi id fieri cerneremus. Multae sunt hujus generis aquae in Comitatu Scepusiensi, Liptoviensi, nec non circa montanas civitates, inter quas etiam nonnullae non aliter ac calidae, aut aliae salubres frequentantur et inest his quoque calor, vel potius teporis aliquid, quod cum aliis temporibus, tum per hyemem manifestius sentitur. Est vero inter eos fons eximius unus ad pagum, cui apud Scepusienses Germanos a rivi murmure nomen est, qui instar piscinae stagnat et plurimam aquam reddit, in quam item ligna injecta lapide, ceu cortice obducuntur. Alter ad pagum, qui vocatur Divi Joannis; nam qui angustius scatent, statim atque paululum profluxerint, lapidescunt et ita in tumulos exurgunt, cujusmodi videtur unus ad pagum Divi Andreae nomine, alter caeteris insignior prope arcem Scepusiensem ad aedem Divi Martini, quae sacrarum aedium in Scepusio princeps est. Hic scaturit, vel erumpit potius aqua bullienti similis cum magno intus murmure et strepitu, qui admota aure non sine admiratione auditur, erumpit autem non foras tantum et sub diem, sed etiam meatus sub terra quaerit et quacunque progreditur, lapidescit. Lapides ex his aquis nati ii, qui sub terra sunt et deinde pluviis exponuntur, dissolvuntur, quibus sic dissolutis et effossis ad opera caementaria vice calcis accolae uti solent, qui vero sub dio nascuntur, 18 sunt ipsissimi lapides *tophi* dicti, levitate et raritate non dissimiles pumicibus,